<sup>3</sup> S. Lauffer, Die Sklaverei in der griechisch-römischen Welt. XI. Congrès International des Sciences historiques, Rapports II — Antiquité, Göteborg—Stockholm—Uppsala 1960, S. 95.

<sup>4</sup> W. L. Westermann, PWRE, Suppl. VI, s. v. Sklaverei, S. 1067, hielt es für wahrscheinlich, dass die Vermehrung der Sklavenzahlen durch Kauf mit der Zahl der Freilassungen in der Spätzeit des römischen Reiches nicht Schritt hielt.

<sup>5</sup> Diese Tatsache wurde teilweise auch durch die römische Gesetzgebung beeinflusst; vgl. z. B. *Cod. Iust.* IV 63, 2 vom J. 374 (vgl. O. Seeck, Regesten der Kaiser und Päpste für die Jahre 311 bis 476 n. Chr., Stuttgart 1919, S. 245): si ulterius aurum pro mancipiis vel quibuscumque speciebus ad barbaricum fuerit translatum a mercatoribus, non iam damnis, sed suppliciiis subiungentur.

<sup>6</sup> Vgl. J. Češka, Diferenciace otroků v Itálii v prvních dvou stoletích principátu (Opera Universitatis Brunensis — facultas philosophica, Bd. 62), Praha—Brno, 1959, S. 66—82, 100 f.

<sup>7</sup> *Cod. Iust.* VI 1, 4 etwa vom J. 330 (vgl. O. Seeck, Regesten, S. 89) und *Cod. Iust.* VI 1, 6 vom J. 332.

<sup>8</sup> *Cod. Th.* XIV 17, 6 vom J. 370.

<sup>9</sup> *Cod. Th.* IX 10, 4 vom J. 390.

<sup>10</sup> *Cod. Th.* IX 1, 14 vom J. 383.

<sup>11</sup> Z. B. *Cod. Th.* VII 18, 2 vom J. 379; *Cod. Th.* VII 18, 6 vom J. 382; *Cod. Th.* IX 29, 2 vom J. 383. — Vgl. auch *Cod. Th.* VII 18, 5 vom J. 381 und *Cod. Th.* VII 18, 7 vom J. 383.

<sup>12</sup> Vgl. z. B. *Liban. Orat.* XXV 36: τί δὴ μαθόντες (scil. die freien Handwerker) ταλαίπωρότερον ζῶσι τῶν παρ' ἡμῖν οἰκετῶν.

<sup>13</sup> Vgl. z. B. *Ammian.* XIV 6, 15: eo quoque accedente, quod et nomenclatores, adsueti haec et talia venditare, mercede accepta, lucris quosdam et prandiis inserunt, subditicios et obscuros.

<sup>14</sup> *Petrus Chrysologus*, Serm. 261 (*Migne*, Patrol. Lat. LII, col. 623 f.): Servus namque post vigiliis antelucanas, post totius diei varios et duros labores, post trepidantes et anxios concursus, et parat domino suo coenam et cinctus, quod paraverat subministrat: non est elatus, quia fecit, sed cum devotione singula faciens contremi scit. Et apponit domino suo cibos multiplices arte tota totius saporis conditos; ipse autem semicoctam nec salitam forsitan coenulam gustaturus; porrigens crebra pocula, variat calices, vina mutat, ad longissimi convivii fabulas longiores stat fixus, stat moveri nescius, stat, cui lassescere non licet servituti. Et cum dominus iam partem noctis in somno deducit, peragit in quiete, servus colligit, curat, accurat, ponit, componit, reponit, et sic in rebus necessariis immoratur, ut nihil sibi, aut parum noctis ad escam reservet et soporem. Post haec omnia nisi pervigilet in crastinum, et dominum praevenerit dormientem, fessus, indefessus manicabit ad verbera, ad praesentem poenam nihil hesterno ei subvenit de labore, quia quidquid dominus indebite, iracunde, libens, nolens, oblitus, cogitans, sciens, nesciens circa servum fecerit, iudicium, iustitia, lex est, imperantis ira subdito ius est, et ad libitum domini vocem non habet conditio servitutis.